1

锦医校字〔2023〕32 号

各单位、各部门：

《锦州医科大学 2023 年社会治安综合治理暨“平安校园”

建设工作要点》已经学校校长办公会审定，现印发给你们，请遵

照执行。

附件：锦州医科大学 2023 年社会治安综合治理暨“平安

校园”建设工作要点

二〇二三年二月二十七日

锦州医科大学党政办公室           2023 年 3 月 6 日印发

2

附件：

2023 年，我校综治暨“平安校园”创建工作的总体目标是：

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习党的二

十大精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，牢固树立

科学发展、安全发展理念，坚持“安全第一、预防为主、综合治

理”的方针，以维护师生安全和校园稳定为中心，以“平安校园”

建设为重点，加强校园内部安全管理，深化安全教育，全面推进

校园及周边治安综合治理，强化主体责任落实，坚决防止校园重

特大安全事故、恶性伤害事件的发生，把维护校园各项安全稳定

工作落到实处，为我校教育教学营造良好的环境氛围，为“十四

五”规划实施凝心聚力履职尽责。

一、加强领导，把综治工作纳入重要议事日程

以维护学校政治稳定和谐发展为目标，加强领导，提高认识，

统一思想，加强做好校园综治工作的责任感、使命感和紧迫感，

把维护学校安全稳定作为一项重大政治任务抓紧抓实抓好。完善

安全稳定工作组织机构，保证人员和专项工作经费，健全校园安

全工作各项规章制度。积极协调、密切配合相关部门，加大校园

安全和综治工作力度，形成齐抓共管的工作格局。与各基层单位

3

签订综治责任状和消防安全责任状，层层落实安全工作责任。对

因安全责任不落实而造成重大政治事件、刑事案件、治安案件、

群体性事件和安全事故的，实行年度考核“一票否决”，并追究

有关领导和相关责任人的责任，切实做到“党政同责，一岗双责，

齐抓共管，失职追责”。

二、弘扬校园安全文化，推进“平安校园”创建进程

加强宣传校园安全文化，坚持科学发展、安全发展。创新活

动载体，深化创建内涵，增强工作实效。充分利用校园网、校园

广播站、宣传橱窗、流动展板和标语等载体，积极营造“平安校

园”创建活动人人参与、人人有责的良好工作氛围。深化安全宣

传教育，组织开展“5.12”防灾减灾安全宣传教育周、安全生产

宣传月和“11.9”消防宣传月等活动，有针对性地开展好应急演

练等各项活动，提高广大师生员工的安全意识、应急避险和防范

违法犯罪的能力，以创建“平安校园”活动为契机，切实推动安

全管理和育人工作。

三、加强矛盾纠纷排查调处和隐患治理工作

认真开展矛盾纠纷排查调处工作，坚持预防为主，源头治理，

积极配合，化解矛盾，调解纠纷，防止群体性安全事件的发生。

解决好师生员工的实际困难和问题，深入了解师生思想动态，加

强心理健康教育，做好思想政治工作，突出矛盾纠纷排查调处重

点，化解师生员工因教学、工作、学习、家庭、交往等问题引发

的矛盾纠纷，维护师生员工的合法权益。解决好涉校矛盾纠纷，

4

探索规范处理机制，将涉校矛盾纠纷特别是群体事件纳入法制渠

道调解。坚持隐患排查整改工作制度，通过自查自改，督查整改

等形式，摸清各类安全隐患底数，努力将各类安全隐患消灭在萌

芽状态。

四、完善治安防范体系，强化校园安全管理

加强对校舍安全、消防安全、交通安全、食品卫生和饮用水

安全、教学及科研实验安全、大型活动安全和网络安全的管理，

提高管理规范化和精细化水平；加强安全防范体系建设，继续运

行 24 小时接警和昼夜巡查机制，严格值班值宿和领导带班制度；

大力加强我校重点部位的值守，严密布控，将人防、物防、技防

纳入学校标准化建设，加大经费投入力度，配备充足的保安人员

有效的物防、技防设施设备，充分发挥学校应急指挥中心作用，

实现校园技防监控全覆盖、全记录；加强校园网络管理，各级网

站严格按照“谁主管、谁负责”的原则实施管理，责任到人，防

止违法、有害信息在校园传播；建立完善的学校安全工作预警机

制和应急处置机制，在安全事故多发期、易发期及重要敏感时段，

及时发布预警通告；组织开展应急演练活动，通过实战演练和模

拟体验，提高师生应对突发事件的能力，做到安全工作警钟长鸣、

常抓不懈；完善各类突发事件应急预案和信息报告制度，做到早

发现、早报告、早处置、早解决，依法、及时、妥善地处置各类

安全事件，切实维护学校的安全稳定。

五、积极宣传《国家安全法》，加强人民防线建设

5

大力开展《国家安全法》的宣传教育活动，进一步增强广大

师生员工的法律意识和国家安全意识；加强警校联动机制，坚决

抵御和防范“三股势力”对学校的渗透和破坏活动；加强舆情信

息搜集管理，密切关注网络安全和网络舆情工作。增强维护国家

安全、促进维护社会稳定的自觉性，树立“国家安全人人有责”

的思想观念。

六、深入开展校园及周边环境治安综合治理工作

强化校园及周边环境治安综合整治工作，依法打击校园霸凌

行为，坚决做到“四个不发生”（不发生重大政治案件,不发生

影响恶劣的群体性事件,不发生重特大治安灾害事故,不发生重

特大恶性案件）；加强对校园内流动人口和暂住人口的管理，积

极配合公安机关查禁和打击“黄、赌、毒”等违法活动；对非法

传销、盗窃破坏学校财物、设施等犯罪行为进行有力打击；切实

加强校园周边文化娱乐场所的管理，配合有关部门清理整顿校园

周边地区非法经营的网吧和各类流动摊点等经营活动，集中整治

治安乱点和突出问题，有效维护校园及周边环境安全。

七、加强安保队伍建设，健全保障机制

大力开展对保安公司的量化考核管理，规范保安服务活动，

督促保安服务公司严格落实服务合同规定条款，强化业务技能培

训，切实提高政治、业务素质，增强法治观念和服务意识，促进

纪律作风养成，努力提高工作水平和战斗力，真正承担起维护校

园安全稳定的重任。

6

八、防范传染病流行风险

根据《关于对新型冠状病毒感染实施“乙类乙管”的总体方

案》，按照省委、省政府和教育部工作要求，落实《学校新型冠

状病毒感染防控工作方案》，统筹做好疫情应对和安全风险防控，

加强传染病宣传教育，落实传染病各项防控措施，建立疫情台账，

做到早发现、早诊断、早报告、早隔离、早治疗。把师生生命安

全和身体健康放在第一位，确保教育教学秩序和校园安全稳定。